

Buôn Ma Thuột, ngày 16 tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Thi thử tốt nghiệp THPT - năm học 2025 - 2026**

*Căn cứ Điều lệ Trường THCS, Trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;*

*Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT về Quy định đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;*

*Căn cứ Quyết định số 764/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2024 của Bộ GDĐT về Quy định cấu trúc định dạng đề thi Kỳ thi tốt nghiệp THPT từ năm 2025;*

*Căn cứ Thông tư số 24/TT-BGDĐT ngày 24/12/2024 của Bộ GDĐT về Ban hành Quy chế thi tốt nghiệp THPT;*

*Căn cứ Quyết định số 01002/QĐ-UBND ngày 20/8/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Đắk Lắk về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2025-2026 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;*

*Căn cứ Công văn số 555/SGDĐT-GDPT ngày 29/8/2025 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;*

*Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-BMT ngày 05/9/2025 của Hiệu trưởng Trường THPT Buôn Ma Thuột về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2025-2026;*

Xét điều kiện thực tế và thực hiện nhiệm vụ năm học, Trường THPT Buôn Ma Thuột xây dựng Kế hoạch thi thử tốt nghiệp, năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **I. MỤC ĐÍCH**

1. Đánh giá mức độ chuẩn bị của học sinh lớp 12 trước kỳ thi tốt nghiệp THPT chính thức theo cấu trúc đề thi của Bộ GDĐT.
2. Giúp học sinh làm quen với quy chế thi, hình thức thi, áp lực phòng thi, từ đó rèn luyện tâm lý, kỹ năng làm bài và phân bổ thời gian hợp lý.
3. Khảo sát chất lượng dạy và học của nhà trường, làm căn cứ để:
  - Điều chỉnh nội dung ôn tập.
  - Tăng cường phụ đạo học sinh còn chưa đạt/yếu.
  - Nâng cao hiệu quả ôn thi tốt nghiệp.
  - Báo cáo tình hình học tập và rèn luyện của HS đến cha mẹ học sinh.
4. Phân loại năng lực học sinh, từ đó:
  - Xây dựng kế hoạch ôn tập theo nhóm đối tượng.
  - Có giải pháp hỗ trợ học sinh có nguy cơ rớt tốt nghiệp.
5. Nâng cao trách nhiệm của giáo viên và học sinh trong công tác ôn tập, chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT.

## II. Yêu cầu

1. Tổ chức thi nghiêm túc, khách quan, đúng quy chế, đảm bảo an toàn, bảo mật đề thi và công bằng cho tất cả học sinh.
2. Đề thi bám sát cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT của Bộ GD&ĐT, phù hợp với chương trình học đến thời điểm hiện tại và mức độ phân hóa.
3. Quy trình tổ chức thi đầy đủ các khâu:
  - Ra đề;
  - In sao đề;
  - Coi thi;
  - Chấm thi;
  - Tổng hợp kết quả.
4. Kết quả thi phải được phân tích, đánh giá cụ thể, làm cơ sở điều chỉnh kế hoạch ôn thi của từng môn và từng lớp; báo cáo cha mẹ học sinh trong đợt họp phụ huynh.
5. Đảm bảo tất cả học sinh lớp 12 tham gia đầy đủ, coi đây là một trong những đợt khảo sát, tập dượt quan trọng trước kỳ thi tốt nghiệp.

## B. NỘI DUNG

### I. PHẦN CHUNG

**Tổ chức ôn tập, phụ đạo:** Trường đã, đang tổ chức ôn tập, phụ đạo cho các HS lớp 12 học yếu bộ môn, có nguy cơ rớt tốt nghiệp dựa trên cơ sở điểm học tập và đề xuất GVCN, GVBM trực tiếp giảng dạy. Giao TTCM tiếp tục chủ động, sát sao GVBM trong việc xây dựng ngân hàng ôn tập, phụ đạo cho các đối tượng HS còn lại ở các lớp khối 12; hướng dẫn HS ôn tập thật hiệu quả: ma trận đề, ôn luyện bằng nhiều hình thức (trực tiếp hoặc online trên hệ thống OLM, ...)

Đề thi đảm bảo cấu trúc, đề minh họa của kỳ thi tốt nghiệp năm 2025 mà Bộ GDĐT đã phát hành (trắc nghiệm khách quan, gồm các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ yêu cầu (nhận biết, thông hiểu, vận dụng và vận dụng cao; riêng môn Ngữ văn tự luận). Số câu hỏi của 4 mức độ của các môn theo khung tỉ lệ sau:

Mức độ	Tỉ lệ
Nhận biết	35% - 40%
Thông hiểu	35% - 40%
Vận dụng	15% - 20%
Vận dụng cao	5% - 10%

- Kỳ thi thử tốt nghiệp (02 đợt: đợt 1 : tuần 28; tuần 2: tuần 33b): Tổ chức kỳ thi gồm 03 buổi thi/đợt: 01 buổi thi môn Ngữ văn, 01 buổi thi môn Toán và 01 buổi thi của bài thi tự chọn gồm 02 môn thi trong số các môn: Vật lí, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Tin học, Công nghệ định hướng Công nghiệp (gọi tắt là Công nghệ Công nghiệp), Công nghệ định hướng Nông nghiệp (gọi tắt là Công nghệ Nông nghiệp), Ngoại ngữ (Tiếng Anh, Tiếng Pháp).

- TTCM duyệt lần 01, in và nộp:

- + Khung ma trận đề và bản đặc tả;
- + Đề thi;
- + Đáp án/Hướng dẫn chấm.

- Thời gian: TTCM nộp **trước 24/3/2026** về đồng chí Huệ-Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn (mỗi loại in 01 bản cứng, cùng đ/c Huệ duyệt, ký niêm phong, cam kết bảo mật theo quy định).

**\* Lưu ý:**

Sau khi thi xong, trong vòng 03 ngày TTCM nộp file nén bao gồm các file trên kèm ngân hàng câu hỏi ôn tập lên hệ thống hồ sơ, giáo án **Edoc (mục THI THỬ TỐT NGHIỆP 2026)** với tài khoản cá nhân của TTCM (*Tổ CM thống nhất đề cương, ma trận, GV gửi cho HS đề cương ôn tập trước khi thi ít nhất 01 tuần*).

## **II. LỊCH THI THỬ**

### **1. Thi thử lần 01**

Ngày	Buổi	Bài thi/môn thi		Thời gian	Giờ phát đề	Giờ bắt đầu làm bài
<b>Thứ 2, 30/3/2026 (Tuần 28)</b>	Sáng	Ngữ văn		120 phút	<b>7<sup>h</sup>30</b>	<b>7<sup>h</sup>35</b>
	Chiều	Toán		90 phút	<b>14<sup>h</sup>20</b>	<b>14<sup>h</sup>30</b>
<b>Thứ 3, 31/3/2026 (Tuần 28)</b>	Sáng	Bài thi tự chọn	Môn thứ 1	50 phút	<b>7<sup>h</sup>30</b>	<b>7<sup>h</sup>35</b>
			Môn thứ 2	50 phút	<b>8<sup>h</sup>35</b>	<b>8<sup>h</sup>40</b>

### **2. Thi thử lần 02**

Ngày	Buổi	Bài thi/môn thi		Thời gian	Giờ phát đề	Giờ bắt đầu làm bài
<b>Thứ 4, 13/5/2026 (Tuần 33b)</b>	Sáng	Ngữ văn		120 phút	<b>7<sup>h</sup>30</b>	<b>7<sup>h</sup>35</b>
	Chiều	Toán		90 phút	<b>14<sup>h</sup>20</b>	<b>14<sup>h</sup>30</b>
<b>Thứ 5, 14/5/2026 (Tuần 33b)</b>	Sáng	Bài thi tự chọn	Môn thứ 1	50 phút	<b>7<sup>h</sup>30</b>	<b>7<sup>h</sup>35</b>
			Môn thứ 2	50 phút	<b>8<sup>h</sup>35</b>	<b>8<sup>h</sup>40</b>

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Chuyên môn nhà trường xây dựng kế hoạch thi thử tốt nghiệp và hướng dẫn, tổ chức thực hiện kế hoạch thi thử nghiêm túc, đúng quy định, đánh giá chính xác kết quả học tập của học sinh, chất lượng dạy và học của nhà trường; khảo thí tổ chức in sao đề kiểm thi; tổ chức chấm, trả bài, vào điểm, trả bài, thu bài lưu trữ đúng thời gian quy định.

- Các tổ chuyên môn:

+ Tiến hành rà soát chương trình, hướng dẫn giáo viên chủ động thực hiện đúng tiến độ chương trình dạy học.

+ Phân công giáo viên làm ma trận, bản đặc tả, đề và đáp án để tổ chức thi tập trung.

+ Tổ chức ôn tập có hiệu quả cho học sinh trước khi thi thử; thống nhất đề cương ôn tập, ma trận đề, đề và đáp án/hướng dẫn chấm gửi lên **Edoc** ngay sau khi thi.

- Bộ phận chuyên môn nhà trường và Ban quản trị website trường đăng lên website của nhà trường, thông báo rộng rãi để học sinh biết, giúp HS tiếp tục ôn tập.

- Giáo viên bộ môn chủ động thực hiện đúng tiến độ chương trình môn học, tổ chức ôn tập có hiệu quả cho học sinh, đảm bảo nội dung chương trình tính đến thời điểm thi thử. Giáo viên bộ môn và giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm nhắc nhở học sinh theo dõi và tham gia thi thử theo đúng lịch của nhà trường.

Căn cứ kết quả thi thử, nhà trường, tổ CM và GVBM lấy làm cột điểm thường xuyên hoặc cộng điểm thường xuyên cho HS với quy định cộng điểm vào một trong các cột kiểm tra thường xuyên theo định hướng sau:

*Điểm 10: Cộng 2.00 điểm*

*$8 \leq \text{Điểm thi môn} < 10$ : Cộng 1.50 điểm*

*$6.5 \leq \text{Điểm thi môn} < 8$ : Cộng 1.00 điểm*

*$5.0 \leq \text{Điểm thi môn} < 6.5$ : Cộng 1.00 điểm*

*Ngoài ra, HS đạt điểm 10 thi thử của bộ môn: Tổ CM, GVBM, GVCN, HS được tuyên dương và được xét khen thưởng.*

Trên đây là Kế hoạch thi thử tốt nghiệp năm học 2025-2026 của Trường THPT Buon Ma Thuật. Lãnh đạo nhà trường đề nghị các bộ phận, tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc. Những vấn đề chưa rõ trao đổi trực tiếp với 02 đồng chí Phó Hiệu trưởng để được hướng dẫn thêm./.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (để biết);
- Lãnh đạo trường (để chỉ đạo);
- Các tổ CM, Đoàn thể, kế toán (để t/c thực hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Nguyễn Thị Xuân Hương*